## منابع

قرآن کریم.

نهج‌البلاغه (۱۳۷۲ ش). ترجمه سیدجعفر شهیدی، تهران: انتشارات آموزش انقلاب اسلامی.
ابن ابی الحدید (۱۳۳۷ ش). شرح نهج‌البلاغه، به تصحیح محمد ابوالفضل ابراهیم، قم: کتابخانه عمومی آیه‌الله مرعشی.

ابن اثیر الجزری (۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م). *اسدالغابه فی معرفه الصحابه*، بیروت: دارالفکر.
ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی (۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۱ م). *اسدالغابه فی معرفه الصحابه*، بیروت: دارالفکر.
ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن الکرام (۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م). *الکامل فی التاریخ*، بیروت: دار صار.
ابن جوزی (۱۴۱۲ ق). *المنتظم فی تاریخ الامم والملوک*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیه.

- ابن جوزى، ابوالفرج عبدالرحمن (١٤١٢ ق / ١٩٩٢ م). *المنتظم فى تاريخ الامم والملوك*، تحقيق محمد عبدالقادر عطا و مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت: دار الكتب العلميه.
- ابن حجر عسقلانى (١٤١٥ ق). *الاصابه فى تمييز الصحابه*، تحقيق احمد عادل موجود و على محمد معوض، بيروت: دار الكتب العلميه.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (١٤٠٨ ق / ١٩٨٨ م). *العبر*، تحقيق خليل شهاده، بيروت: دار الفكر.
- ابن سعد (١٤١٠ ق / ١٩٩٠ م). *طبقات الكبرى*، تحقيق محمد عبدالقادر عطا، بيروت: دار الكتب العلميه.
- ابن عبدالبر (١٤١٢ ق / ١٩٩٢ م). *الاستيعاب فى معرفه الاصحاب*، تحقيق على محمد الجاوى، بيروت: دار الجبل.
- ابن عطيه (١٤٢٣ ق). *ابهى المراد*، بيروت: مؤسسة الاعلمى.
- ابن قتيبه دينورى (١٤١٠ ق / ١٩٩٠ م). *الامامه و السياسه*، تحقيق على شبرى، بيروت: دار الاضواء.
- ابن كثير دمشقى (١٤٠٧ ق / ١٩٨٦ م). *البدايه و النهايه*، بيروت: دار الفكر.
- بخارى، محمد بن اسماعيل (بى تا). *الصحيح*، بيروت: دار احياء التراث العربى.
- بلاذرى، احمد بن يحيى (١٤١٧ ق / ١٩٩٦ م). *انساب الاشراف*، سهيل ذكار و رياض ذركلى، بيروت: دار الفكر.
- بلعمى (١٣٧٣-١٣٧٨ ش). *تاريخنامه بلعمى*، تصحيح محمد روشن، تهران: سروش و البرز.
- دينورى، ابوحنيفه احمد بن داود (١٣٣٨ ش). *اخبار الطوال*، تحقيق عبدالمنعم عامر، ترجمه محمود مهدوى دامغانى، تهران: نشر نى.
- ذهبى، محمد بن احمد (١٤١٣ ق / ١٩٩٣ م). *تاريخ اسلام و وفيات المشاهير و الاعلام*، تحقيق عمر عبدالسلام تدمرى، بيروت: دار الكتب العربى.
- سيدمرتضى (١٤١٠ ق). *الشافى فى الامامه*، تهران: مؤسسة الامام الصادق.
- شيخ مفيد (١٤١٣ ق). *الجمال او النصر السيدنا على فى حرب البصره*، قم: المؤتمر العالمى للشيخ مفيد.
- طبرى، محمد بن جرير (١٣٨٧ ق / ١٩٦٧ م). *التاريخ طبرى*، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، بيروت: دار التراث العربى.
- مجلسى، محمدباقر (١٤٠٤ ق). *بحار الانوار*، بيروت: مؤسسة الوفاء.
- مسعودى، ابوالحسن على بن حسين (١٤٠٩ ق). *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقيق اسعد داغر، قم: دارالهجره.
- مقدسى، مطهر بن طاهر (بى تا). *البداء و التاريخ*، بور سعيد: مكتبة الثقافة الدينيه.
- نصر بن مزاحم (١٤٠٤ ق). *وقعه صنين*، تحقيق عبدالسلام محمد هارون، القاهره: المنشورات مكتبه المرعشى النجفى.
- واقدى، محمد بن عمر (١٤٠٩ ق / ١٩٨٩ م). *المغازى*، تحقيق مارسدن جونز، بيروت: مؤسسة الاعلمى.
- يعقوبى احمد بن ابى يعقوب (بى تا). *التاريخ*، بيروت: دار صار.

پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی
پرتال جامع علوم انسانی